T I G V R I E X C V D E B A T
Froschouerus. Anno XLIII.

W. D

B E A T I C O M I T I S D O N -
garen sis Theologi & Medici exhortatio
ad sacras literas.

Q V I cupis egelidos flagranti corde liquores,
Castaliog; aestus fonte leuare tuos:
Hæc properanter adi, nec te ratio ulla moretur:
Pegasum cursu uincere oportet equum.
Hic sunt intus aquæ dulces, sunt pura fluenta,
Tollere Tam aleam, quæ puta, posse sitim.
Limpidus hinc claro decurrit flumine fons, qui
Mortifugas omni tempore ructat aquas.
Ergo hic ambrosias humor superauerit omnes,
Hæc longe Hyblæos uicerit unda fauos,
Qua qui proluerit cupidus sua pectora, nunquam
Ardores duræ sentiet ille sitis.
Cætera sunt limus, sunt sordes flumina tantum.
O nimis immunda balnea digna sue.

CLARISSIMO VIRO
D. THEODORO BIBLIANDRO
fidelissimo in Tigurina Ecclesia sacrae Thelogiae
Doctori, preceptoris suo colendiss. R O =
DOLPHVS GVALTHERVS
TIGVRINVS S.

SCIO equidem, non defuturos esse, qui hunc laborem nostrū minus benigne suscipiant, uir clariss. iniquum esse putantes rem tantam & tam sanctam tam brevibus numeris describi, quemadmodū à me factum esse uidebunt. Putabunt alijs nulla uenia dignum esse, uel sacras literas ad poësis modulos reuocare, uel hos in illas inserere. Iudicabūt alijs satis imprudenter rem tantam à me esse suceptam, qui non ignorem quām curta sit mihi domi meae suppellex. Ceterum si quis huiusmodi lectorū calumnias hoc nostro sæculo uitare uoluerit, omnino, ut è mundo exeat, oportet. Ut enim suum cuiq; pulchrū est, ita omnia aliena displacent. Nam quemadmodū Philautiæ malum ceu hæreditario iure à primo illo parente nostro accepimus, ita etiam odij quendam somitem pectori inclusum gestamus, qui minus dextre aliorum labores etiam summa laude dignos suscipit. Vnde ferè fieri solet, ut nō modo charitate Christiana, sed omni etiā humanitate neglecta, incusemus immeritos, proscindamus indignos, & culpā suā agnoscētes ueniamq; orantes tractemus inhumanius. Quæ oīa uere à me dicta esse.

EPISTOLA

nemo negabit, qui affectibus animi sui positis propriae sui ipsius ingenij naturā inspexerit. Posset autem huic malo longe pestilentissimo, quo nimis omnis iudicij nostri uirtus lumenque excæcatur, hoc unū mederi remedium, si hoc sibi faciendum esse singuli putarent, ut non tam authorem operis, quā ipsum opus inspicerent: quod incorruptissimos illos Atheniensium Areopagitas factitasse legimus. Videreint sane tunc homines illi satis rigidi alienorum operum censores, non tam inique de multis iudicandum esse, quæ hodie non alio quam solius authoris nomine suspecta sunt. Quod si ab omnibus impertrari posset, breui omnes similitates, rixas, iurgia, factiones, omnes denique discordiarum scintillas sopiae uideremus: nec etiam tot opus esset prefigurationibus ad illorū excusationem, quæ pio animi zelo nec etiā sine omni scientia à multis nostri saeculi scriptoribus in lucem emituntur. Ipsa enim res, proprio tuta testimonio, ipsum etiam authorem commendaret. Cum autem secus fieri conspiçiamus, non inutile, immo necessarium esse duxi, ut & ipse huius laboris nostri rationē redderem: idque apud te potissimum, præstantissime THEODORE, quoniam ut te eruditione uaria & pietate non fucata instructum nemo non agnoscit, ita ipse mihi de te persuasum habeo, quod omni affectu posito, de omnibus nos admonitus sis in hoc nostro opere, quorum nos admonendos esse duxeris.

CVM itaque omnes nos, quotquot Christum profitemur, in hoc inter eos esse deceat, ut Domini nostri, qui Rex est iustitiae & pacis, cognitionem plenā cōsequamur

N V N C V P A T O R I A.

quamur, & in uolūtatis suæ mysteria penetrremus penitius, decet certe ut sacrarū literarū studiū omnibus nobis imprimis cōmmendatū sit, qua sola uia ad tanū mysterij cognitionem pertingere licet. Postulat hæc autē indefessam ingenij nostri diligentiam, animum omnibus alijs curis liberū & operā indefinentem. Ut enim Deus toto corde uult diligi, nec pietatis officio fungitur, qui animū uarijs amoribus distractum ad Dominum attulerit: ita nec ille sacrarū literarū studio sus dici potest, qui alijs curis animū obrutū gestas, sacras literas cū indignis se studijs cōiungere conatur. Neq; etiam hic bene cœpisse sufficit, nisi cursu fœlici & continuo ad metam usq; contendamus. Quemadmodum enim omnes ferè arteis non nisi iugi studio & exercitatione perdiscuntur & in memoria retinuntur: ita etiā pietatis & fidei longe splendidissima professio sine indefiniti exercitatione non consistit. Oberrat enim aduersarius noster ceu Leo rugiēs, queritq; quem deuoret Prædam autē facilius nō parabit, quan si pietatis studiū humanę menti excutiat. S E D quā tā, proh dolor, in re tā necessaria & salubri oscitantia & dormitionē uidere licet? Quotus enim quisq; est, qui hunc studiorū suorū scopum præfixum teneat & spectet? Singuli enim, quæ nobis, imò carnis libidini arrident sequimur, neglecto interim opulentissimo illo thesauro, quo CHRISTVS & salus per illū parta continetur. Mauult enim alius quæstuosa Iuris uolumina euoluere: alius Medicinę præceptis potius imorari, imò immori: alius Mathematicorū spinosis argutijs inuigilare: alius dicendi & linguarū studijs

EPISTOLA

Insudare potius concupiscit, quām ut hūc omnis eru-
ditionis, scientiæ & sapientiæ fontem adeat aquis sca-
tentē saluberrimis. Ut interim de illis raceam, quoru-
nimiū multi sunt, qui Theologiam nomine professi,
re ipsa nihil minus quām Theologiæ studiū sequunt:
sed postquā totos annos omnemq; ferē uitam studijs
minus utilibus dedicauerunt, uix unum diem uel in-
uitis sacrosancta sacræ scripturæ religio extorquet.
Queruntur enim de illius sterilitate & salebrosis uer-
borum cōpositionibus, maluntq; fecūdos artū hor-
tos inuisere lateq; uirentia prata, quām pallido illo,
seuero, tristi et tetrico (ut dicere solent) studio cruciari,
cuius prouentū non aliū quām crucem, infamiam &
persecutionem esse experiātur. Sed utinam illi peni-
tius inspexissent huius studij penetralia, uiderēt utiq;
heic omnibus ingenijs campum patere amplissimū,
in quo se libere exercere possint nō sine splendidissi-
mo brauio, quotquot uel has uel illas arteis fuerint
secuti. Viderent deniq; sua illa aliarum artium ac fa-
cultatum (ut illi uocant) studia prorsus ieuina, frigi-
da, inutilia, imò pernitiosa esse, nisi Theologiæ studio
condiātur. Ut enim omnes cibos sale condiri necesse
est: ita omnium studiorum sua uissimū condimentū
est pietas ac religio, quæ secundū Paulum ad omnia
est utilis. Quæ si defuerit, talē hominis & animæ sta-
tum efficit, qualis anima absente corporis solet esse
conditio. Tum enim homo Nabal esse solet uerus,
truncus nimirū, cui omnis uegetatiua uis et succus na-
turalis libidinum & uanæ concupiscentiæ flammis
consumptus est. Quid autē mihi hæc monenti euen-
turum

N V N C V P A T O R I A.

turum sit, nō ignoro. Clamabunt enim me artū ini-
micum esse, linguarum osorem, qui omnes ad Theo-
logicum illud supercilium & anxium superstitionis
(sic enim illi uocant ardenter scripturæ studiū) reuo-
care uelim, ignorans interim non minus & Medicos
ualetudinis defensores & sacrarum Legum antistites
esse oportere. Sunt enim ex illorum numero, qui stu-
dijs suis ita addicūtur, ut nefas esse putent si quicquā
sacrarū literarū illis admisceant, ne scilicet illorū pro-
fessio precarium aliquid habere uideatur. Sed quām
inique sententiā nostram interpretentur facile uidere
licet. Non enim in hoc sum, ut omnibus abiectis stu-
dijs solas sacras literas tractemus easq; nudas, uerum
ut singuli illarū scopū suis studijs præfixū teneant &
ad has oīa sua ceu ad Lydium lapidem studeant pro-
bare. Quæ mea sententia tantum abest, ut artes & lin-
guas tollat, ut confirmet potius & exornet. Quanta
enim iuris Ciuilis maiestas foret, si cum diuinis illis le-
gibus & politia Domini conueniret? Quanta Medi-
cinæ laus cum animarum salute coniunctæ? Quanta
omniū artium gloria, si omniū artium fontē & præ-
sidem, spiritū sanctū agnoscerent? Sed unde hæc illis
cognitio? nisi ex sacræ scripturæ oraculis decerpatur?
Quod ut faciant, cum nemo ab illis impearare possit,
multos uidemus qui omni arte in legibus ediscēdis-
consumpta, regiā illā legē Christi nimis, animarū no-
strarū salutē & uerum hoīs officiū præscribentē adhuc
ignorant. Alios etiā medicas arteis multo sudore di-
dicisse, corporis sanitatē secutos cū summo animarū
& ueræ salutis dispendio. Qui si huic incubuissent ut

EPISTOLA

sacræ scripturæ scopo sibi proposito humaniores lite
rās tractauissent, accepissent studiorū suorum fructus
minime pœnitendos. Sed quemadmodū illos errare
uidemus, ita alijs nō pauci sunt, qui in alterā erroris se-
mitā declinent. Adeo difficile est humani ingenij ha-
benas moderari, ut modū & uiam mediā retineat: &
ferè euenire solet, ut dum uitent stulti uitia in contra-
ria currant. Sunt enim quidā nimīū quoq; Theologi
(si modo quis nimium Theologus uocari potest:) in
hoc certe nimij sunt, qd nudas easq; solas scripturas
legendas esse clamitent, utpote in quibus omnis eru-
ditio, philosophia, eloquētia, omnes deniq; arteis con-
tineātur: impiumq; esse iudicant, religionis olorem,
iuuentutis pestē, si quis alias quoq; arteis aliaq; studia
cum his coniunxerit. Sed nō uident hi homines aliās
boni et simplices cū Theologia nō pugnare arteis re-
liquas, quin potius hanc esse sponsam illā per se qui-
dem formosissimā, quæ tñ omnia in se possit procorū
suorū ornamēta recipere, quemadmodū in ueteris il-
lius Tabernaculi constructione uarij generis materia
& aurū quoq; Aegyptiacū adhibebatur. Non enim
quisq; est, qui nō egregie possit omniū artiū & studio-
rum suorum fructus in illius expositione ostentare et
exercere nō sine magna gloria. Cōmodissimū igitur,
meo iudicio, uidebitur, si reliqua studia cū sacris literis
coniungantur, & his quoq; reliquarum artium orna-
tus accedat. Si enim ueteres illi animaduerterunt phi-
losophiam suam omniū artium cognitionem conti-
nere, quam etiā propterea Cyclopædiā uocauerūt:
non decet ut nos Christianæ religionis cognitionem
adeo

N V N C V P A T O R I A.

adeo sterilem putemus, cū argumentis certissimis cōprobetur et omniū rerum thesaurū in se contineat. Si enim hoc modo oīa inter se mutuo misceantur, ut ad unum pietatis studium oīa contendāt, eueniet omnino ut cōmodissima quādam & nunq̄ satis laudanda pietatis & eruditionis temperatura exoriat, in qua singulē penē artes reliquarū asperitatē & salebrosam difficultatem suo lepore mulcētes, studiū pietatis tale efficiant, qd uel ipsis osoribus admirationi sit. Neq; hic indignū esse iudicemus, aut sacris literis iniuriam fieri, si prophana (ut illi uocant) studia cum illis miscētur. Ut em̄ nihil à Deo profectū per se prophanū est, nisi forte impio hominū abusu prophetetur: ita nullæ arteis, quas certissima erga nos diuinæ bonitatis argumēta esse constat, prophanæ iudicandæ sunt, nisi nos easdē ab omni religione abalienatas prophanas reddiderimus, quē si rursum cum pietate uera per fidem incontaminatam coniungantur (ut in Mose, Daniele, Solomone alijsq; quām plurimis factum fuisse legimus) non minus sanctæ sunt, quām sanctissima alia diuinæ maiestatis munera. Cum autem in omni demonstratione non tanta argumentorum quanta exemplorum uis sit, quibus ceu oculis uidendum proponitur, quod probare uolumus: possem sanè multorum hic exempla referre, qui in primitiua illa Ecclesia cum Christianæ religionis studio etiā gentiliū scriptorū lectionē coniunxerūt: cuius rei manifesta uestigia in ipso etiam gentiū doctore Paulo apostolo uidere licet, ut interim de alijs raceā, Hieronymo nimirum, Augustino, Cypriano, Ambrosio

EPISTOLA

& reliquis qui cum pietate summa summā etiam eruditio
nem eāq[ue] tersam, puram & exactā coniunxerūt.
Non aut ignoramus quid nam illud sit, quod omniū
maxime à sacrarū literarū studio absterret. Sunt enim
delicatuli quidā qui simplex illud, durū, asperū mini-
meq[ue] fucatū dicendi genus, quo illæ utuntur, horrere
solent : cū illis nimirū nihil omnino atridere possit,
nisi quod Cicerones, Cesares, Hortēsios & Vergilios
redoleat. Ceterū nō uident homines stultissimi, quan-
tum in illa simplicitate decus, quanta in sterilitate hac
copia, quanti deniq[ue] sub rudi illo solo thesauri lateāt.
Sed optime nunc etiā huiusmodi ingenij prospexerūt
Tigurinæ ecclesiæ fratres & symmystæ, imprimis
aut L E O noster piæ memorij, & tu colendiss. Theo-
dore, qui multis sudoribus multisq[ue] uigilijs hoc effe-
cistis ut dictiōis sacræ asperitas Latini sermonis orna-
tu, quantum fieri potuit, leniretur. Quo uestro labore
duas ineptissimorū hominū à Theologiæ studio ca-
lumnias depulisti, ipsa nimirū re doc̄tes nec sacris
literis suā deesse dicendi copiā, nec easdem Latini ser-
monis elegantiā respuere. Quanta aut ſc̄ilitate hoc
à uobis factū sit, equus Lector facile iudicabit. Quod
equidē institutū uestrum etiā nobis huius laboris no-
ſtri anſam præbuit. Cū enim honestissimo labore nō
deesse uellē, nec tamē satis fore existimarē, si alios tan-
tummodo ut studijs suis sacras literas coniungerent,
adhortarer, nisi etiā exēplo, quā facile hoc fieri posset,
edocerem, Poēsin etiā, quæ omnibus quā longissime
à Theologorū studijs abhorrere uidetur, quanū per
nos fieri licuit, sacrosancto Theologiæ studio accom-
modare

N V N C V P A T O R I A.

modare uoluimus, ut uel hoc specimine probaremus;
nullā artem, nullū studiū (saltem honestū) tale esse, à
quo sacræ literæ abhorreant. Ne quis aut̄ hoc sinistre
de nobis interpretetur, testamur nos hoc fecisse mul-
torū exemplo tam ueicerū quam nostri temporis scri-
ptorū, qui hac re summā sibi laudē meruerunt. Quis
enim Iuuenci, Sedulij & facundissimi Prudentij pios
labores ignorat? Quos etiā hodie multos non infclli
citer imitari imò etiā superare uidemus. Quid enim
de Eobano nostro Hessio dicā (cuius sine summo do-
lore nunquā recordor propter amicā & iucundissimā
quę mihi cū illo fuit familiaritatē) qui Psalterij & Pro-
uerbiorū Solomonis interpretatione, quā Elegiaco
carmine complexus est, hoc pr̄st̄ituit ut hac mea prefa-
tione omnino nō opus esse uidetur, nisi multorum
mihi nota improbitas impelleret? Quis uero te igno-
rat, facundissime Polli, totius Vespaphalię decus, qui
Musas ita cū pietate iunxit, ut nihil his coniunctius
uideri possit? Quid aut̄ de te scribam, suauissime Sui-
geli? cui ob nouos illos nobilitatis honores, quibus
te donatū esse nuper accepimus, nunquā non gratia-
lor. Meruit enim hos candor ille tuus & syncera pe-
ctoris in amicitijs retinendis constantia, tū Musæ ille
tuæ, non spurcæ, nō Theoninæ, non lasciuæ: sed gra-
ues & religiosæ. Taceo de reliquis, quos iam hic no-
ster albus habet, ne mihi tēpus citius quā nominum
huiusmodi copia deficiat. His igitur me omnino ad
iungendum esse duxi, nō quod meā infantiam cum
illorum facundissima uena conferendam esse existi-
mem: sed quod satius esse putarem sanctū illū cœnū

EPISTOLA

uel lēto gradu sequi potius, quā inania aliorū studia
secutus, omnes illos multis parasangis præcurrere.

Diu autem mihi scribēdi materiā & dignam & ne
cessariam inquirenti: hic mihi se tandem labor obtulit,
ut scilicet singulorū, tam Veteris quā noui Testamen
ti, capitū argumenta breuissimo carmine comprehen
derem. Quod meum institutū licet difficile, arduum
multisq; in locis impossibile fore uideretur: nō tamē
absterreri potui, & utilitatē hinc emanaturā, et diffici
lem quidem, iucundā tamen, ingenij exercitationem
consyderans: maxime uero, quod neminē adhuc ui
dere licuisset, à quo opus hoc plenissime esset absolu
tum. Licet enim multi sint qui integros Sacrae scriptu
ræ libros carmine reddiderint, uel qui aliquot eiusdē
historias breuibus simul et doctissimis numeris com
plexi sint, omnes tamen ferè à Legis & prophetarum
scriptis abhorruisse uidentur, quorū allegorizē, uisio
nes & enigmata uix carminis copiosissimi nedū tam
breuis leges recipiunt. Subiij igitur labore hunc, non
nistro fretus ingenio, quod quām exiguum sit mihi,
satis noui, sedam icorum et fratrū precibus impulsus,
qui maiora sibi de me, quām ipse poterā sperare, pro
mittebat: inter quos primus erat C O N R A D V S
P E L L I C A N V S, præceptor noster colēdis. qui
nunquā rogare destitit, ut & opus inciperē, & ince
ptum, cū non omnino infelicitate succedere uideret,
ad finē etiā felicissimum deducerē. Factum est igitur
hoc Dijs (ut spero) bene fortunantibus. Quanquam
nolim asserere cōtumacius, nos nunquā omnino uel
errauiisse uel errare potuisse. Homo enim cū sim, nihil
huc

N V N C V P A T O R I A.

humani à me alienum esse puto. At quid nā perinde humanū est, atq; labi & errare, cum idem etiam maxi mis uiris, de religiōe simul & literarū studio optime meritis contigisse uideamus? Deinde quæ nam mate ria quæso erat, in qua & errare facilius sit & errorem deprehendere difficultius, quā in tāto mysteriorū Dei pelago? In hoc enim prudentissimos quoq; nōnun quā errauisse cernimus. Ea enim est mentis humanæ natura, ut nunquā non tenebras offundat meliori il= li naturæ nobis à Deo concessæ. Vnde euenire uide mus, ut nonnunquā bonus etiā dormitet Homerus.

Quod autem Carminis uenam attinet, non negamus hanc multis in locis asperiorem esse & delicatis nonnullorum auribus uix tolerabilem: culpam au tem propter causas, ut puto, non leues deprecamur. Quis enim nescit multorum nominum duriorem so num (qualia multa in Hebræorum literis sunt) car men quoque durius reddere? Accedebat huc ingens ipsarum rerum moles & tanta uerbōrū breuitas, quæ nonnunquam coacta tantum argumenti pondus su stinebat. Si enim hæc delicatus simul & dilucidius tractare uoluissim, iam pluribus etiā opus erat uer sibus: sic uero non argumentū, sed iustum rerum tra ctationem scribere fuisse uisus. Quare breuitati stu duimus per omnia, quæ & ipsa cōpulit nos crebrius Penthemimeris cæsuræ licentia uti, cum scilicet sensus obscuritati alio modo subuenire non possemus. Imprimis autem Tetraesticis usi sumus, quod horum termini mediocritatem quandam referrent, quæ re rum magnitudini simul & sensus breuitati posset suf

EPISTOLA

ficere. Quoties tamē fieri licuit Distichis omnē sum-
mam comprehendimus, ut nimirum iuniorum me-
moriæ (quibus hunc laborem non infrugiferum fo-
re speramus.) subueniremus. Rarissime tamen Hexa-
sticha posuimus suprema quodammodo necessitate
impulsi: cum nimirū tanta in uno capite rerum esset
uarieras, ut quatuor uersibus comprehendi non pos-
set. Ceterū Solomonis Prouerbia integra omisimus.
Talia enim pleraq; horum capita sunt, ut certum illis
argumentum præfigi nequeat, singulis nimirū mem-
bris singulas easq; diuersas sententias absoluentibus.
Si tamen hunc laborem nostrum benigne à sacrarū
literarum studiosis suscepturn uiderimus, fortassis &
illa & alia quædam ab hoc studio nostro non aliena
& plenius dabimus & copiosius.

Vt uero summatim dicamus omnia: ita hūc labo-
rem accipi uolumus, ut qui pietatis et communis uti-
litatis studio suscepturn sit, quo scilicet omne illud, qd
diuina concessit bonitas, ad Ecclesiæ cōmodum pro-
ferremus, & ut alijs meliora meditandi esset occasio.
Si enim propriam hic laudem uenari libuisset, alia
erant argumenta eaq; quam plurima, in quibus com-
modius multo, facilius simul & fœlicius hoc præstare
licuisset. Verum hisce nostris etiam aliorum animos
excitare uolumus. Non enim me later, multos esse nō
in Germania modo sed & Gallia & Italia clari no-
minis Poëtas, quibus Musæ faciliores sunt, qui ipsi, si
modo libuisset, hoc opus & suscepissent & absoluissent
multo fœlicius. Verum hoc illos impedire solet,
quod maximis quibusuis ingenij officit: quæ dum
sibi ipsis

N V N C V P A T O R I A.

sibijs p̄fis nunquam satis faciūt & ad summam quan-
dam in omni studio perfectionem contendunt, inte-
rea uel alijs negotijs impediti, uel immaturo præcepti
fato, maximi ingenij fructus aut nullos aut exiguos
aut imperfectos relinquūt, quod quotidiana nos do-
cet experientia. Cum ergo hi, quorum modo memi-
nimus, moras trahant molestissimas, et nos cupidissi-
mos ingeniorum suorū fructibus fraudent, non op̄i
nor mihi uitio uertent, qui scribendi uelocitate ipsos
præuerterim. Nec enim hæc mea æditio illorū cona-
tibus obstat, quin potius clarior illorum erit erudi-
tio et fœlicitas, si nos & alios in hoc argumēto supera-
rint. Ut enim solis splendor quantus sit hinc colligi-
tur, quod aliorum syderum radios obscuret: ita illo-
rum fama tanto erit clarior, quanto plures sed infe-
riores sui imitatores habuerint. Tantum enim abest,
ut hoc meo opere illorū conatus impedire cupiam,
aut hanc mihi materiam ceu propriam uendicare: ut
magis uelim et optem multos indies accedere, qui idē
hoc argumentū & melius tractent & doctius. Non
enī illis modo gloria maior, sed & mihi fructus ube-
rior proueniet: pulchreq̄ hoc mihi negotiū fœnera-
tum uidebitur, si alios ut cōmodiora his proferāt, pro-
uocari. Nec enī adeo angustus est sacrę scripture cam-
pus ut paucos in se operarios recipiat, sed omniū lon-
ge paten tissimus, in quē si uel uniuersus mūdus om-
nes suos labores contulerit, nunq̄, quod omnes isti
agant, deerit. Habet enim hic (ut initio monuimus)
quod specter et in quo se exerceat, quisquis Iuris leges
amplectitur. Habet hic cōsyderādi materiā Medicus.

E P I S T . N V N C V P .

Habet hic meditandi causam Mathematicus . Non deerit sua Rhetori materia . Nō suam Poëta copiam desyderabit . Nemo deniq; erit , qui nō ingenij sui uires in hac palæstra summo cum fructu & uoluptate uera exercere possit . Interim uero , si quid in hisce nostris desyderatū fuerit , culpā deprecamur in argu- mento tā uasto & difficiili . Quanto enim labore hoc mihi opus constiterit , hi demū iudicare possunt , qui idem illud fuerint aggressi .

Omne uero hoc studium , omnem laborē , omnes uigilias tibi dedicatas esse uolumus , præceptor semper obseruande : & merito . Quis enim magis dignus nunc erat , cui sacræ scripturæ compendiū cōmenda rem , pr̄ter illū , à quo omnem , quem habeo , scripture sensum accepi ? Qualem te esse & agnosco libens , & agnoscere non desinam , utpote qui rudē adhuc , publice ac priuatim multis iam annis erudieris . Te igitur oro , ut hæc ingenij nostri , perquā exilis , monumenta facilis suscipias : non quod hanc pro tuis in me meritis gratiam sufficientem esse , aut hoc nomine censerī uelim , sed ut animi grati & amoris mutui inter nos testimonium sit sempiternum . Deus Opt . Max . faxit ut & hos & alios fœtus nostros in nominis sui gloriam & Ecclesiæ cōmodum æ didisse experiar . Vale uir clariss . quem Deus suæ Ecclesiæ quam diutissime seruet incolumem . Tiguri . X . Cal . Mart . Anno salutis humanæ M . D . XLIII . anno octo
15.25.